GE_GERICHTE ATAS/139/2023 vom 2. März 2023
GE Cour de justice, 2023-03-02, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_139_2023
FR: GE_GERICHTE ATAS/139/2023 du 2 mars 2023
IT: GE_GERICHTE ATAS/139/2023 del 2 marzo 2023
Erwägungen
E. 1.1
Conformément à l’art. 7 du Code de procédure civile suisse du 19 décembre 2008 (CPC –

Tribunal fédéral 4A_141/2013 du 22 août 2013 consid. 2.2.1).
E. 1.4
En l’espèce, la cause A/3102/2020, qui opposait les mêmes parties, était certes encore
pendante devant la CJCAS lorsque le demandeur a déposé, le 23 juin 2021, une nouvelle
demande se distinguant de celle du 2 octobre 2020 par la prise de conclusions chiffrées.
Cela étant, sachant que la demande du 2 octobre 2020 était irrecevable précisément en
raison du vice auquel les conclusions de la demande du 23 juin 2021 avaient pour but de
remédier, il serait contraire à l’interdiction du formalisme excessif de déclarer la demande
du 23 juin 2021 irrecevable à son tour, motif pris qu’au moment de son dépôt, la
litispendance créée par la première cause subsistait encore, ce d’autant qu’il n’existait pas,
dans le cas concret, de risque de plusieurs procès distincts et simultanés entre les mêmes
parties. On constate en effet, d’une part, que le demandeur a requis, dès le 23 juin 2021, la
jonction des causes A/3102/2020 et A/3909/2021 et, d’autre part, que cette requête du
demandeur est devenue sans objet par l’écoulement du temps, sachant
A/3909/2021 - 12/25 - que la CJCAS a différé au 17 novembre 2021 – soit jusqu’à la veille
de l’arrêt ATAS/1178/2021 déclarant irrecevable la demande du 2 octobre 2020 – le
moment choisi pour informer les parties de l’enregistrement de la cause A/3909/2021 et
s’atteler au traitement de cette dernière. Sur le plan du risque de plusieurs procès distincts et
simultanés entre les mêmes parties, la situation est par conséquent assimilable à l’hypothèse
dans laquelle le demandeur aurait attendu l’issue de la cause A/3102/2020 avant de déposer
une nouvelle demande comportant des conclusions chiffrées. Pour le reste, la demande
respecte les conditions formelles prescrites par les art. 130 et 244 CPC ainsi que les autres
conditions de recevabilité prévues par l’art. 59 CPC, de sorte qu’elle est recevable.
E. 2
Les litiges relatifs aux assurances complémentaires à l’assurance-maladie ne sont pas
soumis à la procédure de conciliation préalable de l’art. 197 CPC lorsque les cantons ont
prévu une instance cantonale unique selon l’art. 7 CPC (ATF 138 III 558 consid. 4.5 et 4.6 ;
ATAS/577/2011 du 31 mai 2011), étant précisé que le législateur genevois a fait usage de
cette possibilité (art. 134 al. 1 let. c LOJ).
E. 3.1
La procédure simplifiée s’applique aux litiges portant sur des assurances complémentaires à
l’assurance-maladie sociale au sens de la LAMal (art. 243 al. 2 let. f CPC) et la chambre de

par des dispositions légales de fardeau de la preuve divergentes et doit être concrétisée dans
des cas particuliers (ATF 128 III 271 consid. 2a/aa avec références). Ces principes sont
également applicables dans le domaine du contrat d’assurance (ATF 130 III 321 consid.
3.1). La partie qui n’a pas la charge de la preuve a le droit d’apporter une contre- preuve.
Elle cherchera ainsi à démontrer des circonstances propres à faire naître chez le juge des
doutes sérieux sur l’exactitude des allégations formant l’objet de la preuve principale. Pour
que la contre-preuve aboutisse, il suffit que la preuve principale soit ébranlée, de sorte que
les allégations principales n’apparaissent plus comme les plus vraisemblables (ATF 130 III
321 consid. 3.4). Le juge doit procéder à une appréciation d’ensemble des éléments qui lui
sont apportés et dire s’il retient qu’une vraisemblance prépondérante a été établie (ATF 130
III 321 consid. 3.4 ; arrêt du Tribunal fédéral 4A_61/2011 du 26 avril 2011 consid. 2.1.1).
E. 3.3
La preuve de la survenance d’un sinistre et de l’étendue de la prétention incombe à son
prétendu ayant droit (ATF 130 III 321 consid. 3.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 4A_193/2008
du 8 juillet 2008 consid. 2.1.1; arrêt du Tribunal fédéral 4D_73/2007 du 12 mars 2008
consid. 2.2 ; ATAS/325/2019 du 15 avril 2019 consid. 9). En principe, un fait est tenu pour
établi lorsque le juge a pu se convaincre de la vérité d’une allégation. La loi, la doctrine et la
jurisprudence ont apporté des exceptions à cette règle d’appréciation des preuves.
L’allégement de la preuve est
A/3909/2021 - 14/25 - alors justifié par un « état de nécessité en matière de preuve »

une appréciation globale de la valeur probante du rapport du médecin traitant au regard des
autres pièces médicales (ATF 125 V 351 consid. 3b/cc ; arrêt du Tribunal fédéral
9C_12/2012 du 20 juillet 2012 consid. 7.1).
E. 5
La reconnaissance de l’existence d’une atteinte à la santé psychique suppose la présence
d’un diagnostic émanant d’un expert (psychiatre) et s’appuyant selon les règles de l’art sur
les critères d’un système de classification reconnu, tel la CIM ou le DSM-IV (ATF 143 V
409 consid. 4.5.2 ; ATF 141 V 281 consid. 2.2 et 3.2 ; arrêt du Tribunal fédéral
8C_841/2016 du 30 novembre 2017 consid. 4.5.2). En règle générale, toutes les affections
psychiques doivent faire l’objet d’une procédure probatoire structurée au sens de l’arrêt
ATF 141 V 281
A/3909/2021 - 16/25 - (ATF 143 V 418). Ainsi, la capacité de travail réellement exigible
doit être évaluée dans le cadre d’une procédure d’établissement des faits structurée et sans
résultat prédéfini, permettant de mettre en regard les facteurs extérieurs incapacitants d’une
part et les ressources de compensation de la personne d’autre part (ATF 141 V 281 consid.
3.6 et 4 ; ATAS/700/2021 du 29 juin 2021 consid. 14 ; voir également : ATF 143 V 409
consid. 4.5.2). Dans ce cadre, il convient d’évaluer globalement, sur une base individuelle,
les capacités fonctionnelles effectives de la personne concernée en tenant compte, d’une
part, des facteurs contraignants extérieurs limitant les capacités fonctionnelles et, d’autre
part, les potentiels de compensation (ressources). Les indicateurs pertinents sont notamment
l’expression des constatations et des symptômes, le recours aux thérapies, leur déroulement
et leurs effets, les efforts de réadaptation professionnelle, les comorbidités, le
développement et la structure de la personnalité, le contexte social de la personne concernée
ainsi que la survenance des restrictions alléguées dans les différents domaines de la vie
(travail et loisirs ; cf. ATAS/676/2019 du 26 juillet 2019 consid. 10a ; ATAS/856/2019 du
12 septembre 2019 consid. 6). Le diagnostic émanant d’un expert (psychiatre) doit être
justifié médicalement de telle manière que les personnes chargées d’appliquer le droit
puissent vérifier que les critères de classification ont été effectivement respectés. Les
médecins doivent en outre prendre en considération les critères d’exclusion de ce diagnostic